QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 201110  CADERNO 1

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 302976
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 302239

Contrato: 49-PCE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de
1229 (um mil duzentos e vinte e nove) coletes balísticos nível
III-A de uso policial, conforme quantidades e especificações
técnicas constantes no Edital Adesão à Ata de Registro de
Preços do Pregão nº 07/2011-DPRF. (Departamento de Polícia
Rodoviária Federal).
Valor Total: 833.644,00
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 01/11/2012
Registro de Preços: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118425900000    449052              0101000000
Estadual
Contratado: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
Endereço: Est Pesqueiro, 3133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RSTelefone: 1121398290 Fax:
1121398340
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0535/11 -GAB/CORREGEPOL DE
3/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302977
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da
fuga de 02 (dois) presos de justiça, ocorrida em 17/10/11 da
DP de Dom Elizeu, fato que gerou o IPL nº 0058/2011.000290-
2, conforme Despacho/COINT/CGPC de 20/10/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação -
Paragominas (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0536/11 -GAB/CORREGEPOL DE
3/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302979
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstãncias
da fuga de  06 (seis) presos de justiça ocorrida na madrugada
de 11/10/2011 da DP de Breves, fato que gerou o IPL nº
53/2011.000273-0, conforme Despacho/COINT/CGPC de
20/10/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0537/11 -GAB/CORREGEPOL DE
3/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303007
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar
condutas com relação a não instauração de procedimento
policial referente ao BOP nº 31/2011.001307-1 de 23/06/2011
figurando como vitima o Sr. EUCLIDES DAS NEVES DORNELAS,
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 10/10/2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0538/11 -GAB/CORREGEPOL DE
4/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303012
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do
furto, em tese, das armas Espingarda, Pump, Marca C.B.C, cal.
12/7, cano longo, nº série 120.427, cabo Pistol Grip, RP: 15341
e Metralhadora Marca Taurus, cal. 40SW,NP 20685, nº série DR
13326, cauteladas à Superintendência do Salgado, fato ocorrido
em 16.08/2011, o que gerou o IPL nº 280/2011.000493-0,
conforme Despacho/COINT/CGPC de 07/10/2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0539/11 -GAB/CORREGEPOL DE
4/11/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303017
CONSIDERANDO: o teor do TD do IPC EMERSON AUGUSTO
OLIVEIRA SOARES, onde relata que foi vitima de roubo em
05/08/2011, ocasião que teve arrebatada a arma de fogo
tipo Pistola, Marca Taurus, Mod.24/7, Cal .40 nº Série SZA
83813, NP 18201, cautelada em seu nome, bem como as
circunstâncias da apreensão e devolução da mesma em
07/08/2011 ao servidor;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação -
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº695 /2011-DGPC/DRH/PC DE 31 DE
OUTUBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDOas normas contidas no Decreto Governamental
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDOque o (a) Servidor (a) JORGE BARROS DOS
SANTOS, ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n° 57363/1, no dia
11.11.2010 solicitou sua Aposentadoria através do processo
nº 2010/259779, requer seu afastamento para aguardar
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo
112§1º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) JORGE BARROS DOS SANTOS,
ESCRIVÃO DE POLICIA, matricula n° 57363/1, o direito de
aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e
sem prejuízo de sua remuneração a contar de 27 DE OUTUBRO
DE 2011;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado de Policia Civil

PORTARIA Nº696/2011-DGPC/DRH/PC DE 01 DE
NOVEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303026
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:que o (a) Servidor (a) PEDRO PAULO SILVA E
SOUSA, DELEGADO DE POLICIA, matricula n° 5231779/1, no
dia 08.07.2011 solicitou sua Aposentadoria através do processo
nº 2011/263948, requer seu afastamento para aguardar
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo
112§1º do RJU, etc...

RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) PEDRO PAULO SILVA E SOUSA,
DELEGADO DE POLICIA, matricula n° 5231779/1, o direito de
aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e
sem prejuízo de sua remuneração a contar de 31 DE OUTUBRO
DE 2011;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia
Civil

PORTARIA Nº610/2011-DGPC/DRH/PC DE 18 DE
OUTUBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303030
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:que o (a) Servidor (a) MARIA EUNICE
FERREIRA RODRIGUES DO CARMO, INVESTIGADORA DE
POLICIA, matricula n° 61506/1, no dia 08.04.10 solicitou sua
Aposentadoria através do processo nº 2010/79969, requer
seu afastamento para aguardar Aposentadoria, através de
requerimento, com base no artigo 112§1º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) MARIA EUNICE FERREIRA
RODRIGUES DO CARMO, INVESTIGADORA DE POLICIA,
matricula n° 61506/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria
sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua
remuneração a contar de 17 DE OUTUBRO DE 2011;
II – Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fiel
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia
Civil

PORTARIA Nº020/2011-DGA/DIVERSOS DE 01 DE
NOVEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303037
CONSIDERANDO:os termos do Artigo 8º-A, da Lei
Complementar nº 022/94, com redação dada pela Lei 046, de
10/08/2004;
CONSIDERANDO:os termos do Artigo 1º incisos de I a XI,I da
PORTARIA Nº 010/2011 DGPC/Diversos de 03/01/2011;
CONSIDERANDO :o teor do Decreto n° 2532, de 31/03/1998,
do então Presidente da República Federativa do Brasil,
Fernando Henrique Cardoso;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ARTHUR DO
ROSÁRIO BRAGA, Delegado de Polícia Civil, mat. nº 57221105,
em viagem para o estado do Mato Grosso, no dia 04/11/2011,
sem ônus para esta Instituição;
II –  AUTORIZAR que o servidor acima mencionado porte arma
de fogo 01(uma) Espingarda, marca CBC, ca. 12, patrimônio
nº 22268, nº de série AKD 3219400 e 01(uma) Pistola,
marca TAURUS, cal. .40SW patrimônio nº 15202,  nº de série
sxi19435,  no deslocamento em questão, em conformidade com
o art. 1º do Decreto n° 2532, de 31/03/1998;
III - Determinar às Diretorias de de Administração e de
Recursos Humanos que adotem as devidas providências
cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA/Delegado Geral Adjunto

PORTARIA Nº1269/2011-DGPC/REMOÇÃO DE 01 DE
NOVEMBRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303041
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:a necessidade de dinamizar a administração
da Polícia Civil, na área operacional, com rodízio de policiais;
RESOLVE:
I – REMOVER, no interesse do serviço policial, CRISTINO
SANCHES DE BRITO JUNIOR, Delegado de Polícia Civil,
matrícula nº 57192695/1, da Delegacia de Concórdia do Pará
para a Superintendência Regional do Xingú com sede em
ALTAMIRA, a contar de 01/11/2011;
II – DESIGNAR o servidor CRISTINO SANCHES DE
BRITO JUNIOR, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº
57192695/1, para responder como Corregedor  Regional da
Superintendência Regional do Xingú, em ALTAMIRA, a contar de
01/11/2011 ;
III – Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as